fuit opus, quia non occasione sed condemnatione
indigent manifesta. Quod autem, cum in electione

vota principum dividuntur, post admonitionem et

exspectationem alteri partium favere possimus.ma-
xime postquam a nobis unctio, consecratio et co-

ronatio postulantur.sicut utraque pars a nobis mul-

loties postulavit, ex jure patet pariter et exemplo.

Nunquid enim si principes admoniti et exspectati

vel non poterintvel noluerint convenire,apostolica

sedes advocato etdefensore carebit,eorumque culpa

ipsi redundabit in pcenam? Sciunt autem principes,

et tua nobilitas non ignorat quod cum Lotharius et

Conradus in discordia fuissent electi, Roraanus

pontifex Lotharium coronavit,et imperium obtinuit

coronatus, eodem Conrado tunc demum adejus
gratiam redeunte.

Nos ergo per nuntios principum memoratos eos

duximus commonendos ui, sicut nos a juris ipso-

rum cessamus injuria, sic ipsi contra jus no-

strum se nequaquam injuriosos ostendant, sed

a praafato duce justo quidem a nobis judi-

cio reprobato recedant, et praefato regi Ot-

toni non abnuant adhaererejnisi tunc demum con-

tra personam vel factum legitimum qui ab eis

objectum fuerit et ostensum.Sunt enim notoria im-
pedimenta ducis Sueviae, scilicet excommunicatio

publica, perjurium manifestum, et persecutio di-

vulgata.quam progenitoresejus et ipse prasumpse-
runt in apostolicam sedem et alias Ecclesias exer-

(39) Venerabilem, De elect.

Patrol. GCXVI. 34
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cere [40). Fuit enim a bonro mcmoriae Ccelestino A
papa pradecessore noslro propter invasionem et

devastationem patrimonii beati Petri .commonitione

saspe praemissa,publicc ac solemnitcr excommuni-

cationis vinculo innodatus,cum in Tuscia morare-

lur : quod ipse postmodum recognovit, dum pcr

nunlium suum abipso praedecessore nostro absolu-

tionis beneficium postulavit, et poslmodum a tunc

Sutrino cpiscnpo.quera cum abbate Sancti Anastasii

pro liberatione venerabilis lratris nostri Salernitani

archiepiscopi nos in Teutoniam miseramus.contra

formam mandati no?tri de facto solurnmodo, quia

de jure non potuit,post suam electionem apud War-
matiam occultc se fecit absolvi.Unde patet quod

fuerit excomrnunicatus electus, etc, ut supra in

1068

I.XIII.

I.ITTER.E REGIS FRANCORUM AI) DOMINUM PAPAM.

Sanctissiino Patri el domino Innocentio I). i

gratia supremo pontilici, Philippus, cadcm gratia

Francorum rex.salutem et tam debiUm qunm devo-

tarn in Christo revcrentiam.

Miramur plurimum ex so quod vos regem Otto-

nem,qui,sicut vestro novit Paternitas, niinuslegi-

time electus est,tam per nuntios quam perlegatos

vestros modis omnibus in imperatorem nilimini

promovere
;
praesertim cum ipse et omne geaoa

suum regno Francorum manifeati semper exstite-

rint inimici.Praeterea miramiuin est quod.cum plu-

ries nobis per litteras vcstras mandaveritis quod
i honorem nostrum nec non et regni nostri

cumdem modum quod scriptum est principibus Ale- _ prolicuum plurimum alferletis.vos hominetn etejua

mannix, usque sua temeritate venire. Utruin vero

dictum juramentum licitum fuerit an illicitum, et

ideo servandum an non servandum exstiterit, nemo
sane mentis ignoratad nostrumjudicium pertinere.

Quod autem Philippus degenere persecutorum ex-

istat, principes non credimus dubitare, cum Hen-

ricus, etc, in eutndem \ere modum ut supcrius di-

etun: est. usque vivosin mare subinergi,ad luam et

aliorumprincipumcredimusaudientiampervenisse.

Insuper, si supradictus dux, quod absit! impc-

rium obtineret.libertas principum in electione per-

iret.et imperii obtinendi de cajtero et caeteris fiducia

tolleretur. Nam si prout olim Fredericus Conrado

et Henricus postinodum Frederieo,sic nunc vel Fre-

dericus Philippo vel Philippus Uenrico succederet, n

videretur imperium non cx elcctione sed ex succes-

sione deberi.Pruetcrea cum inulti principum ex iin-

perio aoque aint nobiles et potentes, in eorum pra-

judicium redundaret, si nonnisi dc domo ducum
Sueviae videreturaliquis ad imperium assuun-ndus.

Cumergo nos ilocti a noslro proposito nulla peni-

tus occasione possimus.sed in co potiu ,= BrmiaBime
persislamus,et tu nobis saepe per litteras tuas du-

xeris suggerendum ut eidcm duci nullatonus fave-

remua, nobilitatcm tuam monemus ct exhortaraur

in Domino et per apostolica scripta mandamusqua-
tenus.sicut de gratia nostra confidis,et nos de lua

devotione speramus.de caHcro a prajfato duce Phi-

lipporecedasomnino nonobstantcjuraiiienlosiciuod

ei ratione regni fecisti, cum eo quantum ad obli-

nendum imperium reprobato, juramcntum hujus- " Rccepimus litleras quas regia nobis Berenitaa

sequaces nobis et regno inimicos super caput

nostrum niiimini imponere et in imperium promo-

veie.quanivis legnum Francire id erga sanctitatem

vestrain vel Ecclesi&m Roinanam nunquam merue-

rit. Verumtamen vestra voscal sanclitas quod hu-

jusmodi promotio, quam non eoneiderata ratione

intenditis facere, non tantum in ,injuriam regni

Francorum.verum etiam in omnium regum catho-

licoruin ii.'nominiain noscitur redundare. Praeterea

gravamina quas vos nobis irrogaslis apquanimiter

suslinuimusjista vero qua; ad detrimenlum honoria

nostri et regni nostri exba;reditioncm maniteste

immincre videmus, nullatenus pateremur.Quod si

in hujusmodi proposito vestro volueritis perseve-

i iie. nos ad id cornpetens consilium pro loco et

tempore curabimus adhibere. Insuper multolies

vobis mandaviinus et adhue mandamus quod si

forte de reiic Philippo timetis ne aliquid contra

Ftomanam Koeleaiam velit in posterum macliinari,

si ipsum in imperatorem contigerit promoveri,

seiatis qnod nos de nobis et de ipso et pro ipso

vobis ciinpetentein cuutionem super iatia parati

suimis preatare. Quod Bi nostro consilio super iis

nolli i aei|uiescere, auxilium nostrum rl DOBsilium

eidem Philippo penitus denegaremus.iuio potius ei

nocumcnlnm inferremus. Super prasdictis autem

cbariasimo consanguineo nostro marchioni fiiontie-

ferrali ex parte noslra indubitanter credatia.

LXIV.

1'IIILIPPO ILLUSTIIl REGI FRANCOBUU.

modi non debeit observari. Praidicto vero regi Ot-

toni, quem nos, concedcnte Domino, ad coronam
imperii disponirnus evocare, patenter adhaen

potenter, ut cum ei ad commonitionem no.-tram

adhs8eris, inter primos gratiam et benevolcntiam

ejua obtinere praecipue mcrcaris : ad quo uos pro

tua; nobilitatis amore dabimus operam ellicacem.

Dalum Laterani.

|
10 Vido supra epist. 21.

destinavit solita; benignitatis affectu,el

notavimus quid dileclus Hliua nobilia vir marcbio

Montisferrati cx parte lua nobis proposuit viva

voce. Miramur autcm non modicum et turbamur

quod unquam dc nobis regia serenitas cogilavit

quod supercaput ejus ct rcgni Francorum vellemufl

imponerc homincm inimicum,cum quatumcunqut

chariaaimum iu Christo Qlium uoatrum illuatrem

regcmOttoncm in Komanorumimperalorernelc

in Domino diligamus, quatumcunqii'' ad exilta-

.
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tionom intendamus imperii, plus tamcn circa te A pradicto ducc Sueviie, per nos creare lcrtium noa

nostr.-e vigeat dilectinnis afTcrtus et incremenluin

regni Francorum ardentius airectemus, maximc te

rognante, quem scimus in devotione scdis aposto-

lica; solidatum, utpote in qua illustris memoriaj

. icoregi Francorum patri tuo h.vrediturio

wlut in regno succedis. Undo inter ceteros

roges catholicos et principcs Christianos serenita-

tetn luam praerogativa dilectionis amplectimur, et

a 1 ea que honorem tuum et incrementum rcgni

Franeorum respiciunt propensius aspiramus ; ut-

pote in cujus exaltatione exaltari credimus apo-

stolicam sedem, et in cujus depressione, quod ab-

sit I ipsam deprimi crederemus. Ouod autem per-

sonam nohilis viri Pbilippi ducis Suevi;e repro-

possemus,pcrsonam regis ejusdcn. a I reprimendam

n ibati maliliatn nos opportuit approbare, tutiua

reputantcs ante tempus orourrerc quam remediuiD

postcausam quaerore vulneratam. In apprubatione

vero, imo ante approbationem regis ipsius tam
regiae serenitatis quam regni Franoorum memores
nos noveris exstitisse,cum abeo tamperscripturam

suam quam per proprium juramentumsuflicientem

recepcrimus cautionem ut super facto tuo consiliis

nostris et monilis acquiescat. PraMerea cum charis-

simo in Christo tilio nostro Ludovico primogenito

tuo,qui in regnum tibi,Domino faciente, Succedet,

proximae affinitutis vineulo sit astrictus, et multis

principibus tam consanguineis quam aflinibus tuis

bandam duximus quoad imperium obtinendum, g tum consanguinitate tum affinitate conjunctus exi-

regalis exceilentia non mirelur, cum impedimenta

eidem obstantia sint quasi omnibus manifesta,

et nulla possint tergiversatione celari, videlicet

excommunicatio publica.perjurium manifestum et

persecutio divulgata quam progenitoresejus etipse

praesumpseruntinapostolicamsedem et alias Eccle-

sias exercere. Fuit enim, etc, in eumdcm modum
ut in ea qusescribiturduciZarmgiie, usque{i\)pevve-

nisse.Ipse quoque Philippus degenerare se credens

si minus perperam agcret quam egerant patre.- ejus

et e.jus mensuram in malitia non impleret.in apo-

stolicae rpdispersecutionesuaepromotionis primitias

exsecravit, dum terra illa quam pater ejus et frater

occup.iverant non contentus, ad aliud patrimonium

stat,promotionem ejus regno Francorum credimus

expedire. Necestde facili praesumendum quod pro

cbarissimo in Christo lilio nostro Joanne rege An-

glorum illustricelsitudini regia;aliquando s>; oppo-

nat.cum in suis necessitatibus eumsibinonsenserit

adjutorem,quare teneatur eum contracelsitudinem

tuam in suis negotiis adjuvare, praesertim ex quo

favore tuo senserit se juvari. Verum praeter alias

cautiones quas poteris ab illo recipere, Ecclesia

Romana tam te quam regnum tuum semper faciet

ab ipso securum,et ei.si, quod non credimus, ma-
llgnari forte praesumpserit.juxta oflicii noslri debi-

tum sc opponet.Usque adeo enim regni Francorum

diligimuslibertatemut nonsolummodocontra eum,

beati Pelri, quod pacifice praedecessores nostri pos- sed contraomnemhominemquiillud molestareprae

sederant, manus violentas extcndit.et ducem Sue

vias ac Campaniae scribere sepraesumpsit, asserens

quod usqueadporlasurbis,itaquodinTransTiberim

etiam.ducatus acceperat potestatem. Unde propter

hoc a praedicto pra lecessorenostropost frequentem

commonitionem fuit excoramunicationis sen'entia

innodutus.Qualiter igitur Ecclesiam Romanam de-

fenderct qui in ejusdelectaturoffensa?Qua]iteream

tueretur abaliisqui a seipso eam noluit esse tutam?

Praterea si dux ipse.quod absit, imperium obtine-

ret, etc, ineumdem modum ul duci Zaringix, usque

assumendus Cajterum regiae celsitudinis litterae

ccntinebant quod ne quid contra Romanam Eccle-

siam Philippus machinaretur in posterum, de te

pariter et de ipso et pro ipso etiam nobis paratus

sumeret,pro ejus immunitate staremus et ejus de-

fenderemus pro viribusdignitatem.Rogamus igitur

serenitatem regiam et exhortamur in Domino, et

quasi pro munere postulamus quod cum pr«dicto

rege Ottone amicitias statuas et firmes fcedera verae

pacis, ut ex favore tuo videatur tandem victoriam

assecctus. Consideret apud se celsitudo regalis et

deliberet cnm viris prudentibus et d'scretis utrum

honestati ac utilitali tuae debeat expedire ut ei con-

tra Ramanam Ecclesiam regiura favorem impendas

qui, prout pro certo creditur et habetur, ad Roma-
numimperium non poterit pervenire,ae ei publice

te opponas de eujus pro certo promotione speratur.

Speramus enim in eo qui est in se sperantium for-

titudo quod postquam principes de puritate inten-

eras competenti cautione cavere. Sed qualiter illius D tionis nostrae ac propositi firmitate per venerabilem

possemus credere cautioni qui eorum tam moribus

quam sanguine se exhibet successorcm qui cautio-

nes perseipsos interdum et j er principes suospras-

decessoribus nostris aliquando prasstitas non serva-

runt, nisi forte cum opportunitatem non habuere

nocendi ?

Quod autem eidem regi Ottoni favorem nostrum

et apostolicae sedis gratiam praestitimus et praesta-

mus,ea praecipue factum novcris ratione quod cum
duo simul imperatoresessenonpossint,etreprobato

fratrem nostrum S.ilzburgensem archiepiscopum et

dilectum filiumabbatem deSalem et nobilem virum

marehionem orientalem nuntios quorumdam ex eis

ad noslram praesentiam destinatos redditi fuerint

certiores,et de quibusdam quae falso ipsis suggesta

fuerant plenius intellexerint veritatem, juxla com-

monitionem nostram a praedicto duce recedent et

eidem regi fideliter udhaerebunt Siquidem nuntiis

ipsisrespondimusinhaaeverba.quia.secundumapo-

stolicaeservitutis officium.sumussingulis in justitia

(4i) Supra epist. 62.
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debitores, etc., in eumdem fere modum ut duci Za- A
ringix, usguenonabnuuDtadhaerere.Quaresub illius

fiduciae puritate quam de regia serenitate concepi-

muscuminstantia postulamus ut,nonobstanteobli-

gatione aiiqua.cum accessorium tenere non debeat

si non tenuerit principale, duci eidem auxilium

subtrahas et favorem.et cum praedicto regecompo-

nas, et nunc cum tuo noscitur auxilio indigcre,

ipsum tibi et regno tuo constituas debitorem.Tali-

ter autem super iis preces nostras cxaudias sicut a

nobis desideras in tuis precibus exaudiri.

Datum Laterani.

Sunt aliae rationes quaeserenitatem tuam a favore

Philippi retrahere satis debent et ad regis Ottonis

auxilium invitare. Nosti enim quod si Philippus,

LXV.
ILLUSTRl RECI OTTONI Dl ROMANORUM IMPERATOREM

ELECTO

.

Quantum Deo debeas, qualumque sedi aposto-

licaj tcnearis,sihumiliterperscrutetur etdiligenles

inspiciat regia celsitudo, inejus semper humiliabi-

tur aspectu.qui exallai humiles et polentes de sede

deponit.et in timore Domini suae dignitatis primi-

lias solidabit.ut in eo ad rtgcndum imperiumspi-

ritum sapientiae et intellectus accipere mereatur

(nam initium sapientiae timor, inlellectus bonus

omnibus facientibus eum),apostolicae vcro sedicx-

hibebilin perpctuum sincerae devoiionis affectum,

et ad defensionem ipsius potenter et prudentcr

intendet, utpote per quam pracipue, post divina:

quod ahsit ! imperium obtineret, saltem occasione
Jj g ratiam bonitatis, se imperio genituin recogno-

nepotis, cujus curam sibi vellet ratione sanguinis

vindicare, regnum Siciliae occuparet : quod nunc

quoque per satellitessuos invadere.sed in vacuum,

machinatur. Quod si super hoc compleret (quod

uvertat Dominus! ) votum suum, cum imperium ei

virorum vires, regnum autem divitiarum copiam

ministraret, in superbiam jam elatus aliud cogi-

taret.et regnum Francorum sibi disponeret subju-

gare.sicut olim.obtento regno pra?dicto,disposuerat

frater ejus imperator Henricus, affirroans quod te

de caetero ad fidelitatem sibi compelleret exhiben-

dam.Ad audientiam quoque tuam credimus perve-

nisse quod serenitati tuae in Lombardia paravit

insidias de ultra marinis partibus rediunti. Cum

scet, et sic eam tam in religione fidei Christianae

quamhonorisaugrnentosuamconiitebiturgenitriccm

utpole quas de dicerc Vt-re potcst : Ego pkmiavi,

cgo rigavi, et plantx mex dedit Deut incremcnium

(/ Cor. m). Sar.e propter dona naturae quibus le

Dominus, sicut accepimus, prae tuis participibus

adornavit, propter munera grutia: qua: in le copio-

sius et superabundantius benignus cffudit.ad impe-

rii Romani fastigium te vocare disposuit.ul per ip-

sum inisericorditer et mirabiliter exullatus, ad ea

qu33 sunt cjus intendas, quaen-ns judicium, op-

prpsso subveniens, pupillo judicuns, defendens vi-

dnas. superborum colla conculcane, et ad \in-

dictam malefactorum, laudem vero bnnorum con-

ergo Dominus tc demanu quaerentis tuamanimam q cessam libi exerceas martialis filadii potestalem

liberarit, dcbes totis vinbus praecavere ne te m
priorem necessitatem inducas,neve frustra coneris

reddere titrridem mansuetam.Unde tulius credimus

ut eum cidere patiaris qui, si starei, statui tuo

proposili fratrum non immemor invideret ; etalieno

eum ictu prosternas vel saltem posterni permittas,

quem, si subsisteret et imperii monarchiam obti-

neret,non posses sine multo gravamine sustincre.

Potes autein per regem Ottonem et hostem illum

dejicere et ab eo nunc talia obtinere.quaa non posses

ab ipso, postquara plenius invalesceret,impetrare.

Undefestinatione credimus opus esse.cum ad pro-

molionem ejus via sit paralissiraa ct aperta. Ad

haec, sercnitatcm tuam nolumus ignorare quod

super imperii Romani negotio quidquid nobiscum

fecerit et pro nobis, ratum permanebit et firmum.

Si quid autem faceret, et maxime conlra nos, quam

ulilitatem et slabilitatein posset habere circum-

spectio regalis advertat. Praeterea, sicut damnosum

reputares et grave si Romanus pontifex contra re-

gnum Francorum cuiquam et maxime imperatori

faveret, ita grave nobis existeret et molestum, si

rex Francorum cuiquam contra Komanam Ecclc-

siam, praesertim super imperio Romano, faveret.

Absit igitur ut vel rex Francorum deserat unquam

Romanam Ecclesiam, vel Ecclesia Romana desit

unquam regno Francorum !

Datum Lateruni.

Romanam autem Erclesiam, quae post Deum pro-

motionis tua1 principium posuit.etin proximo.daiite

Domino, felicis manum consummationis apponct,

tanto amplius venereris quanto exuberantem circa

te graliam beneficiorum, ipsius tencris gratius ac-

ceptare, ut cum se regia serenitas exhibuerit pra-

tam.gratiam ex gratia mcrcatur.Ut auteiu ceUitu-

dini tua; plenius patcat aposlolicae consiantia lir-

mitatis, et de ipsa non possis in postcrum aliqua-

tenus dubitare^quid nuper apud nos et a nol>

gestum qualiter responsum quoruindum principum

nuntiis,serenitali tua; vencrabilis fraler noster ar-

cbiepiscopus Maguntinus et nuntii tui plenius inti-

inabunt.Cuin crgo nos a proposito nostro non pos-

simus aliquatcnus revocari, licet nuilta nobis et

niagna promissa fuissent, et spcremns quod multi

principum.poslqunm per nuntios ipsos inteolionia

nostrae puritatem agnoverint et inlellexcrint firmi-

tatem, ab codem duce recedent et tibi fideliter ad-

haerebunt, serenitatem tuam moneinus et exlmrta-

mur attcntius quatenuse.t tu constantiae virtulcm

BBBumas, nec te circumveniri ab eis aliquatcnua

patiaris
;
quia, cum nos non potuerint ad suum

consilium inclinare, te ac tuos agsjredicntur pro-

missis, ct quibuscunque. modis poterunt circum-

venire tentabunt. Unde propensiore bcni^nilutis

affeclu studeas retinere quos habes.et modis quibus

noterisalios ad favorem etobsequium tuum trahas.
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Speramus cnim in Domino quod principibus, qui X conslantiam tuam omnibus demonslraret. Ecce

sunt tecum in regia fidelitute solide persistentibus,

in proximo imperii monarchiam juxta nostrum ct

tr.um desidcrium obtinebis. Nos autem pr.emissis

iis omnibus quae a rcgali magnificentia debent pro

honorificentia Ecclosi'33 Romans praemitti.ad coro-

nam imperii te disponimus evocare. Tum igitur

erit procurare de costero qualiter et quo tempore iis

qua; diximus praemittenda praemissis ad apostoli-

cam sedem,sicut oportel et expedit.coronandus ac-

cedas.Caiterum quam studiosenegotiumtuumapud
cbarissimum in Christo filium nostrum Philippum

illustrem regem Francorum promovere curemus.in

proximo.dante Domino.desideratus declarabit affe-

ctus, de quo spem bonam concepimus ex lilteris

etenim jam apparet quam sis Ecclcsue Romanae de-

votus, quam tidelis imperio, quam zelator honoris

Coloniensis Ecclesiae,cujus tueris potenter et viri-

liter libertatem, quam etiain in proposito tuo con-

stans,cumquibusdamnutantibusdicarisinfiexib;lis

et invariabilis permansisse. Siquidem tales decet

esse columnas Ecclesi;e, tales pastores gregis Do-

minici, qui non vacillent in partes, sed immobiles

potius persistentes.innitentes sibi superiores susti-

neant et inferiores defendant.nec fugiant viso lupo,

sed opponant se potius ascendentibus ex adverso.

Licet autem tuae devotionis constantiam et fidei

puritatem experti ad honorem tuum intenderimus

et profectum, redeunte tamen dilecto filio /Egidio

etiam quas rex ipse nupernostro apostolatui desti- p acolylho nostro, tanto amplius sumus ad tuam di

navit. De tuorum autem successuum prosperilate,

quamperregias nobislilteras intimasti.gaudemus

;

utpolequi feliceseventus tuos quasi proprios repu-

tamus.et in exaltatione tua Romanam Ecclesiam

credimus exaltari.

Datum Laterani.

LXVI.

NOBILI VIRO DCCI BRABANTI.E, ET UXORI EJUS.

(42) In iis quae fralres nostri apostolicae sedis le-

gati statuunt, non auctoritate propria, sed nostra

proeedunt,a quibus vocantur inpartem solliciludi-

nis et suae legationis accipiunt potestatem. Unde
tanto libentius institutis eorum robur apostolicae

confirmationisimpendimusquantomagisipsisinin-

stitutionis etiam actione non potestas propria.sed

lectionam inducti quanto de sinceritate tua ipse nos

redilidit certiores
;
quamvis etsi ipse taceret, opera

tamcn tua perhiberent teslimonium veritati. Ut igi-

tur hostiae caudam immoles et talarem cum Joseph

tunicam induaris, ut perseveres in finem, ut quod

laudabiliter incoepisti laudabilius valeas consum-

mare, fraternitatem tuam monemuset exhortamur

attentius et per apostolica tibi scripla mandamus
quatenus charissimo in Christo filio nostro illustri

regi Ottoni in Romanorum imperatorem electo,

quem ad regnum post Dominum prascipue tu vo-

casti, fideliter et potenter assistas, et quoscunque

poteris ad devotionem ejus et fidelitatem inducas.

Ecce enim cito dabitur laboribus tuis finis, cito ei

quem tu plantasti et nos rigamus dabit Dominus

nostra potius auctoritas suffragatur. Cum ergo ve- C incrementum, ct in eo tam te quam Coloniensem

nerabilis frater noster Praenestinus episcopus apo-

stolicae sedis legatus, super matrimonio quod est

inter charissimum in Christo filium nostrum illu-

strem regem Ottonem in Romanorumimperatorem
electum, et charissimam in Christo filiam nostram

natam vestram.Domino disponente.contractum, de

speciali mandato sedis apostolicae dispensarit prop-

ter multam utilitatem quae ex hoc imperio nos-

citur proventura,nos dispensationem ipsam ratam

habentes,auctoritate apostolica confirmamus, etc,

usque communimus. Nulli, etc.

Datum Laterani.

LXVII.

COLONIENSI ARCHIEPISCOPO.

Ecclesiam misericorditer et mirabiliter exaltabit.

Persistas igitur in inccepto, et alios ad perseveran-

tiae virtutem inducas
;
quoniam merebiturperseve-

rantia vestra coronam, et nomen tibi comparabitur

sempiternum. Tu ergo cum aliis taliter te accingas

ut regem ipsum nobis,ut decet, opportuno tempore

repraesentes
;
quatenus praemissis iis quae solent et

debent pra3mitti,noseum in Romanum imperatorem

auctore Domino, coronemus.

Datum Laterani, Nonis Aprilis.

LXVIII.

TREVIRENSI ARCHIEPISCOPO.

Exspectavimus hactenus exspectantes si forsan,

beneplacilo nostropervenerabilemfratrem nostrum

Expedit soepius persecutionis ollam succendi, ut D Praenestinum episcopum,apostolic33 sedislegatum,

in fornace aurum et fides in persecutione probelur, plenius intellecto,charissimo in Christo filio nostro

et scoriam dividat ignis ab auro, et necessitas di- illustri regi Ottoni in Romanorum regem electo,

Bcernat a fidelibus infideles. Flagellis enim palea maxime quia nobis ex generali debito et speciali

excutitur a frumento,quae postmodum ab area per juramento teneris, potenter et patenler adbaerere

vcntilabrum exsufflala.triticumcongregatur inhor- jurares.et non ficte, sed vere potius praestares au-

rea observandum. Sane sinon intervenisset neces-

sita3, qurc adhuc pro parte noscitur imminere, nec

in tantum tua paruisset puritas.nec usque adeo tua

fuissetprobitasapprobata.PassusestigiturDominus

te tentari, ut faceret in tentatione proventum, et

xilium et favorem. Verum, sicuti accepimus.man-

datum nostrumimplere dissimulas.et oblitus pro-

prii juramenti, quod juraveras exsequi vcl differs

nimium, vel omnino postponis. Monemus igitur

fraternitatem tuara et exbortamur attentius et per

(42) Vide supra epist. 23, et infra epist. m, 128.
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apostoliea tibi scripta mandamus. ct sub debito (l- A. drbuerat memoria excidisse. Ped cum cum inter

delitatis quo Ecclt-sioe Raman» lcncris astrictus.ct

vinculo juramenti quod super hoc specialiter prae-

stitisti, districtc pra.cipin.us quutenus eidem regi

de caelero fideliter et constanter adboereae et po-

tcnteretpatenterassistas.Alioqui.noverisnos eidem

lcgatoperapostolicaseriptamamlasseuldetanquaiTi

transgressoretn proprii juramcnti singulis diebus

Dominicis et festivis.pulsutis campanis et candelis

accensis, excommunicutum publice nilntict et

mandet ab omnibus arctius evitari. Hoc idemetiam

venerabilibus fratribus nostris Colonicnsi, Magun-

tino, Bisuntino, Rcmensi quoque ac Scnonensi nr-

chicpiscopisdistrictepra_cipiendo mandamus Quod

si nec sic forsan mandalum curavcris apostolicum

adimplere.securim poterit arbor sterilis non imme- ^,

rito formidare. Si vero elegeris polius obedire, te

tanquam venerabiiem iratrem nostrum et honora-

bileapostolica.scdis membrum honorarecurabimus

et taliter sludebimus confovere,quod laedere te non

poterunt jacuhi quae formidas.

Datum Laterani,vi Idtis Novembris,anno quinto.

LXIX.

JOANNI REGl ANGLORUM ILLTJSTRl.

Non debet alii debitum denegare qui ab aliis

qui sibi debetur postulat oxhiberi. Quoties auterr.

tuae serenitati scripserimus ut charissimo in Chri-

sto filio nostro illustri regi Otloni in Ronianorura

imperatorem electo, nepoti tuo, eaquae inclytae rc-

cordationis Richardusrex Anglorum germanustuus

r;elatos Ecclesite membruin Drmissimuui cre-

dereuius et ad exsequenda mandata nostra prom-

ptum omnimodis invcnire, dummodo ci constaret

de nostrae beneplacito voluntatis, de ipso in contra-

rium sentire compellimus et aliud quam crcdimus

cogitare. Poterat quidem salis suflicere quod exquo

sibi super imperii Romani negolio nostra innotuil

intentio manifeste, non solum dispositioni nostrae

acquiescere non curavit.verum eliam modisomni-

bus in rontrarium cst enisus, sicut eflcctus operis

manifestal. Sed ipse nobis mala pro bonis rclri-

bucns, non solum so voluntati nostrae opponcre

attentavil
; quin etiam longe ante quoedam sinistra

de nobis.super quibus per litteras suas,quas apud

nos in testimonium facimus reservari, convinci

poterit in nostra praesentia constitulus, scribcrc

non expavit. Praelerea cum idem episcoposacpc dc-

derimusin mundatis ut charissimo in Christofilio

noslro illuslri regi Hungari;e duo millia marcarum,

quas cidem reslituere procuraret,quibuspro Hiero-

solymitano itincre peragendo idem rex pluriinuni

indigcbat,ipseid nonsolum efficerenon procuravit,

sed nec etiam super eo dignatus est nobis litteris

vel nuntiis respondere, palenter ostendcns se man-
dati apostolici contemptorem.

Ad haec, licet eidem fuerit ab apostolica sede

praeceptum ut pecuniam quam inique receperat pro

redcmptionc inclytae recordationis Hicardi repis

Anglorum injustissimc capti de Crucifixi servitio

ei legaverat exhibcree, tua serenitas non ignorat. redeuntis, cujus captorrs, detentores et fautores
AninlnfYi _iiI/>tyi hrnrflnDnmno n/-r< litlnpnc cnnpp ^* T. T?i 1 :_ : . _ _ .' • _ .-Quantum autcm profecerimus per litteras super

hoc toties replicatas, facti evidontia manifestat.

Sane si quid tuo expediret honori debita me-

ditalionc pensares, non solum quai ipsi ab alio

sunt legata jumdudum ei sine diminutione qna-

libet solvere debuisses, sed efficax ei subsidium

tam in personis quam rebus regaliter ministrare;

cum crcdas, ut cre'liinus, imo noris, ut noviiuus,

aliquos contru cum, non in odium persona1

, sed

sanguinis,gravitercommoveri,non tamipsumquam

te in eo, vel ipsum pro le kedere cupientcs. Mone-

mus igitur serenitatem regiam et exhortamur attcn-

tius quatenus nuntiis rcgis ojusdem legatum ipsum

cum integritate persolvas, et cum nos ei jam pu-

blice favorem apostolicum impcndamus, tu quoque

in ejus auxilium potenter ac regaliter aceinguris. D

Alioquin,districtionem quam venerabilisfratcrCan-

tuariensisarchiepiscopus propterhoc duxeril.cxer-

cendam,ratam habcri volumuset praecipimus invio-

labiliter obscrvari.

Datum Lalcrani, v Kal. Aprilis, annoquinto.

LXX.

SAl.SBUROENSI ARCIIIEIMSCOPO..

Quantam venerabilis frater noster Patavianaia

cpiscopus invcnerit graliam in oculis nostris, cum
in nostra essct pracsentia constitutus, et quantum
ei etEcclesi.v ncloritatcm sedis apostolicae

commodi provenerit et honoris.a suatum cito non

eorum Roraana Ecclesia exrommunieationis vin-

culo innodavit.restituere non differret, ipse tamcn

ct anim;e suae salutem postponens, CDi drbuorat

recepta taliter restituere per seipsum, et aposto-

liea mandata replicala saepius parvipenden*. pe-

cuniam ipsam restituere non curavit. Obtentu

insuper litterarum falsarum, quas nullus sanao

mentis crederc debuerat a nobis aliquatenus cma-

nusse, prredictus episropus cum Prisiogenei et

Heistetensi episcopis venerabilem fratrcm nostrum

Magunlinumarebiepi-copum infavorcmadversario-

rura suorumadsuum praventiamcitareproesumpsit,

cum non debuerit aliqualenus iunorarc quod qu;c

sunt judicio sedisapostoln upra quam
nnn potest uliquis hominum judicarc.non consuevc-

runt postmodum alieno judicio retracluri. Propter

quod si vigeret in ipso illadiscrelioquaedeben !.

! ii IrHtterisillis.dcbueratdubitnrequaeconlrajus-

tiiiamet rormameedisapostolic -< un-

tur.etanobisinquircresieictnliis csselpcrilluslittc-

rasproccdcndumxd adezsequendajusta

mandata noslra, sicul operis exhibitioni

tcpidum sc exhibet et remisaum ; ca vcro per qu«s

i ali |uid in contemptum ct detrimentum

apostolioc attcntari, pro posse sata^il i

iter adimplere. Unda licet <
[

u

i<1 ;uu de dictis

ibue Bintadeomanifestiquodinpreefatum I'n-

tavii nsem episcopum possemusdejuregraviter vin-
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dicarp.volontcs tamen benignius aeoum [sic] agere, A plum,eidem arohiepiscopo perscriptanostradi.stH-

salva seoteQtia si quara tulit ineum venerabilisfra-

ter nosler Pn nestinus episcopus, apostolicae sedis

legatue, videamur rigorem mansuetudine tem-

perare, eidem pcr scripta noslra districte praaci-

piendo mandamus ut, usque ad proximam Domini-

cam qua cantabitur Lxtare Hierusalem, personali-

ter nostro se conspectui repr-rsentet, super pra>

missis omnibus et pluribus aliis plenarie responsu-

rus.Alioquin,extuno se noverit ah offlcio pontilicali

ct sacerdotali suspensum. Ideoque fraternitati tua?

per apostoliea scripta mandamus et districte praeci-

pimus quatenus litteras nostras, quas eidem Pata-

viensi dirigimus.ipsi faeiens per tuos nuntios prae-

sentari,si forte ipse quod mandamus non curaverit

i eprajcipiendo mundamusut, usque ad proximam
Dominicam qua cantabitur Lxlare llicrustilcm,perse

vel responsales idoneos ad prresentiam nostram
accederenon postponat, suam ostensurus, si pote-
ritinnocentiam,vel nobis satisfactionem congruam
impensurus Alioquin, ex tuno se noverit ab officio

pontiticalisuspensum,salvasententiamsiquamtulit

in eum venerabilis frater noster Prainestinus epis-

copus, apostolicaj sedis legatus. Quocirca fraterni-

tati tua? per apostolicascriptamandaniuset dislri-

cte pracipimus quatenDs nostras litteras, quas ei-

dem Bisuntino dirigimus, per tuos eidem faciens

nuntios prassentari, si forte ipse quae mandamus
neglexerit adimplere, tu cumsuspensum per uni-

adimplere, tu eum ab officio pontiflcali et sicerdo- p vcrsam Bisuntinam provinciam publice nunties, et.,, "r* ! ; .. . .

tali suspensum per universum Salzeburgensem pro

vinciam nunties, et facias ipsam suspensionis sen-

tentiam per districtionem ecelesiasticam, appella-

tione remota,inviolabiliterobservari.Qualiterautem

in negotioipso processeris, nobis non differas tuis

litteris intimare.

Datum Velletri vi. Xon. Octobr.,pontificatus no-

stri anno quinto.

Scriptum est super hoc priciicto PaUviensi epi-

scopo.

LXXI.

EPISCOPO LINGONENSI.

Quantum venerabili fratri nostro Bisuntino .ir-

chiepiscopo gratiam impenderimus, cum olim in n

nostrae promotionis primordio ad sedem apostoli-

cam accessisset.et qualiler ipsum in gratia et be-

nedictione nostra, licet contra eum multa fuissent

proposita.duxerimus ad suam Ecclesiam remitten-

dum.si vir fldelis existeret,non potuisset tam cele-

ritcroblivisci (43). Sed licet tam tempore telicis

recordationis Ccelestini pnpae prasdecessoris nostri

quam nostroproponerenturgraviaet enormia, post

suum tamenrecessum anobisdeterioradeeonostris

auribus inculcantur, quae nec possumus nec debe-

mus sub silentio praeterire. Praeterea cum ab Eccle-

sia Romana, cui senetur juramento fldelitatis as-

trictus, nulla debuerit ratione divertere vel ab ea

quomodolibet dissentire, ipse, ex quo ei patenter

innotuit supernegotioimperiinostrae beneplacitum

:aciasipsam suspensionissententiamper districtio-

nem ecclesiasticam.appellatione remota, inviolabi-

literobservari.

Datum, ut supra, v Non. Octobris.

Scriptum est super hoc prscdicto archicpiscopo

juxta prsemissam formam.

LXXII.
Cum ab illis apostohca; sedi discrimen infertur

qui ejus esse debuerant defensores et se, si necesse
foret.exponere periculiset tormentis, in amaritu-
dinem inducimur vehementem et ad vindictam non
immerito commovemur, ut pro impuoitate unius
non assumant audaciam praesumptores,, et fldeles

in devotionefortiusanimentur.Audivimusequidem,

etnon potuitrus non mirari, quod venerabilis fra-

ter noster Spirensis episcopus,mandatis apostolicis

inobediens et rebellis existens, dispositionem no-
stram impedire molitur et nobis omnimodis se

opponit
;
praeterea in duos decursoribus nostris ma-

nus per seipsum injiciens violentas, alterum eorum
adhuc detinel carceralibus vinculis mancipatum,
alium fecit ad suspendiuro.in contemptum Ecclesiae

Romana?, cleduci, qui quasi divino miraculo mortis

dicitur periculum evitasse. Cum igitur haec non
sint a nobis sub silentio transeunda,quaB noscuntur

in contemptum sedis apostolica? attentata, eidem
episcopo per scripta ncstra districte praecipiendo

mandamus ut,usque ad Dominicam qua cantabilur

Lxhire llierusalem proximo venturam, per se vel

responsales idoneosad praesentiam nostram acce-

voluntatis.nnn solum se ipsi opponere non expavit, D dere non postponat, suam ostensurus, si poterit,

verumetiamnobilemvirumPhilippumducemSuevia

ad Burgundiam devastandam deduxit,et ipsum tan-

quam regemcalholicumprocessionaliterin Ecclesia

recipiens Bisuntina,ei fecit a suis tanquam legitimo

regi honorem et reverentiam exhiberi. Xuntios in-

supernoslrosetlitteras in civitate acterra sua capi

permittit; et ipse, qui esse debuerat eorum defen-

sor,factus est publicus inimicas. Cum igiturexces-

sus bujusmodi nolimus relinquere impunitos, ne

impunitas sua praesumptoribus transeat in exem-

innocentiam, vel, etc. ut supra usque impensurus.

Alioquin, etc. In eumdem ferre modum ut in iltis

quxmiltunturLinooniensi,usquesueyensuTn peruni-

versam provinciam Magnuntinam, etc, usque in

finem.

Datum, utsupra.

Scriptum esl super hoc Spirensi episcopo.

LXXIII.

Tacti sumus dolore cordis intrinsecus et gravi

moerore turbati,quod.cumMagdeburgensisEcclesia

I(43) Vid. lib. i, epist. 277 ; lib. xiv, epist. 125, et lib, xvi, epist. 63, 158.
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Unquam filia specialis sedi apostolicae maxima A. mandato nostrae exspectaretur bcneplacitum vo-

semper fuerit dilcctione conjuncta,et pro ipsa non

dubitaverit laborcs subire pariter et expensas tem-

poribus opportunis, et praedecessores Magdebur-

gensis archiepiscopi et ipse usque ad haec tempora

fidcles eidem exstiterint et devoti,nunc ipse archi-

episcopus ab ipsius devotione, qua de causa nesci-

mus, dignoscitur declinasse, cum etejus auctori-

tati, cui repugnare scelus est idololatriae, non me-

tuit obviare,ac legatis noslris, imo noLis ipsis, ne-

gligit obedire. Olim siquidem cum venerabilis fra-

ter noster Praenestinus episcopus, apostolics sedis

legatus,suis nobislitteris intimasset quod cum ad

suam ipsum convocasset praesentiam,idcmque per

nuntium proprium corporis infirmitatem allegans,

hmt tis.Sed dictusarchiepiscopus.sicutaccepimus,

favore nostrae benii:nitatis abusus.perduosdericel-

losantedicto legato fecitnoslraslitleias pnesentari

;

ct licet ipseparatusfuerit securum ei prastarc con-

ductum tam perchurissimum in Christo filium nos-

trum Ottonem regemillustreminRomanorum impe-

ratoremeleclum quam pci'gernir.nossuos et venera-

bilem fratrem nostrumColonienscmarchicpiscopum

et alios viros idoneos, et perqualuor etiam du I

voluisset occurrere, utipse ei personaliter absolu-

tionis bencficium exhibcrct,ac ipsi.etiam intimasset

quod incontinenti vel quando placeretad eum so-

lemnes nuntios de suo latere destinaret.qui ipsum

secundum furmam mandati nostri a vinculo excom-

se tunc a labore itineris excusasset et boslilitatis R municationis absolverent, dummodo ipse ad eum-

impedimenta postmodum praetendisset iterum evo

catus ab ipso, et sic nec primo nec secundo ad ejus

pnesenliam accedere procurasset, ac idem episco-

pus suo volens honori deferre, quod ei apud Cor-

beiam, quae non multum distabat, occurreret, per

suas ei litteras mandavisset et ipse personaliter ac-

cessisset Corbeiam, spe de suo adventu concepta,

et quia ipse toties evocatus in ejus praesenlia noluit

comparere,tandem in ipsum velut in contumucem
excommunicationissententiam promulgasset,quam

ipse nullatentisobservavit.quoniam idem archiepi-

scopus per litteras suas apostolatui nostro sugges-

sit quod cum propter praedictas causas se semel et

ilerum excusasset,ac postmodum ut Corbeiam ac-

cederel fuisset injunctum ei a praefato legato, quia

locus ipse ad jurisdictionem hostium pertinebat,

vel saltem hostes eraot potentiores in eo, non ex

contumacia, sed ex necessitate potius, videlicet

causa metus,ad legatum ipsum illuc accedere non

est ausus.

Et licetidemMagdeburgi suaslitteras direxisset,

ipse tamen prius quam litleras aperiret,Magdebur-

gcnsibusclericis convocatis ad sedcm apostolicam

appellavit,etpostmodum,utejusdem legati deferret

honori, litteras suas perlegit.nos volentes ejus fra-

t-rnitatideferre, licet inipsum potuissemus acrius

inobedientiam vindicasse.cidem episcopo, quia no-

bis et ejus excommunicatione videbatur manilcste

constare, sed utrum appellatio praeccssisset aut

dem legalum aliquos de canonicis Ecclesiae su;r vi 1

alios discretos nuntios dcstinaret, quorum dictis

lides posset merito adhiberi, quando ad ejus acce-

dere praesentiam personaliter non valeret : idem ta -

men archicpiscopus haec omnia parvipendens, nihil

horum facere prucuravit, sed post receptionem

mandati nostri tractans ecclcsiastica sacramenta,

nequaquam a divinorum celebrationeccssavit. Li-

cetigitur praefatus archiepiscopus materiam nobi3

dederit prasumptionem suam severius castigandi,

nos tamen volentes eam in spiritu mansuetudinis

pertractare.non adhuc rigorem judiciiexerccre, ei-

dem districte praecipiendo mandamusut omni mora
et excusatione postposilis ad praelatum legatum ac-

cedens, ab eo juxta formam mandati nostri bencfi-

cium absolutionis recipiat, et si taliter satisfaciat

super iis in quibus dignoscitur offendisse quod cum
sibi reddat propitium et placatum, et ipse legatos

sedis apostolicae contemnere minime videatur. Quo-

circa fraternitati tuae per apostolica scripta man-
damus et districtae praecipimus quatenus lilleras

uoslras,quas ipsi Magdeburgensidirigimus, eidem

facienspertuosnuntiospraesentari,nisi ante rcrep-

tionem litlerarum nostrarum ipsum per antedictum

legatum libi constiterit absolutum, euni taniiiu pu-

blicedenuntiesexcommunicationisvinculoirretitum

etab omnibuspraecipiasarctiu8,evitari,sulTragani'is

quoque suis et aliis ei dicecesana lege subjectis

aueloritale nostra sub excommunicalionis intermi-

nationc prohibcasnesiln ;si<]cxhibcanlrevcrentiani
etiam fuissct lcL'itima non constabat, cum et apo-

, , . . ..
r

. n vcl honorem.donec pcrdiclum lcgatum bcnelicium
finlir:i si':ir< tales fliam absolvere consaevenl ad u

, . . . , . . ,
absolutionis ri cipial.vcl ad nostram accedut pr«B-

cautelum.litteris nostris mandavimusut idem epi-

scopus vel per seipsura, si ejus secure sc possct

conspsctui praesentare, vel per nuntium providum

et discretum, recepto priusab ipso quod mandatis

nostris superiis pro quibus exeommunicatus erat

porerct juratoriacaulione,ei beneficium absolutio-

nis impcnderet ; ita tamcn quod si, post appella-

tionem ad nos legitime interpositam aut ctiain

alias minus juste, quod tamen vix credimus, ex-

codnmuniciitum ipsum fuisse constaret, ei man-
datum non fieret, cum ipsum nollemus occasione

hujusmodi gravare ; alioquin super faciendo ei

scntiam absolvendas.Inquiras praetcrea diligcnter

si postquam praclali nuntii sui a praisentia noslra

cum praefalis lilleris redierunt.praesumpsit divin.i

ollicii celebrarc vel ecclesiastiia conficere sacra-

menta; et quod invencris,tuis nobis nondilleras lit-

teris inimare.ut si ijisum consliterit conira ecclc-

siasticam disciplinam et clavea Eoclesis al

proesumptionem suam aniiiiadversione dcbitacasli-

gemuB,etdevultuno8trojudioiumprodeatKquitaliSi

Datum, ul supra.

Siripium cst ipsi archiepiscopo tuper hoc.
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LXXIV. A ptum.Nos autem nolentes de caetero in paticii ti:i"su-

Cum venerabilis frater noster Tarar.tnsiensis ar-

chiepiseopus quod lieri sibi nollet nliis non debue-

rit irro^are.inirnm satis ducimusel molestum quod

falcem in messem alterius mittere noa expavit et

juj sibi alienum tenieritate propria usurpare ; cum

ctiam de sua proesumptione adeo magnum seanda-

lum sit subortum quod nisi persedem apostolicam

auctore Domino, sopiatur, ad lotius orbis rcdun-

dare poterit procul dubio detrimentum.Cum enim

dubium non existat coronationem regum Alemanno-

ruui ad venerabilem fratrem nostrum Coloniensem

archiepiscopum pertinere.nec ipse deliquerit quare

sua meruerit dignitate privari, cum si etiam deli-

quissot.per eumdem Tarantasiensem archiepisco-

stinrre quaj in contcmptum sedis apostoiic;e attcn-

tanlur.fratcrnitati tus per apostolica seripta man-

damus et subdebito juramenliquonobistenerisdis-

tricte praecipimus quatenus charissimum in Cliristo

lilium nostrumillustremregemOttonem inRomano-

rum impcratorem eleetum sine dillicultate qualibet

in regem recipias.eique tideliter adhaerendo, per te

et suffraganeos tuos ac Ecclesioe tuae ministeriales

potenter et patenter assistas,cum per eum te ac Ec-

clesiam tuam non laedi, sed juvari. Si vero, quoJ

non credimus,hac vice mandatum nostrum adim-

plere neglexeris, pcena docente cognosces quam
temerarium sit mandatis apostolicis obviare.

Datum Laterani, vi Idus Novembris,pontificatus

pum non erat suo jure privandus,cujus ipsejuris- R nostrl anno quinto.

d.etioni minime subjacebat.ipse maturitate pontill-

cali neglecta.nec considerans quae debebat, nobilem

virum Pbilippum ducem Sueviae in regem temere

coronavit (quod nullusepiscoporum velarchiepisco-

porum Aleii.anniae attentavit), et curn crederemus

quod cxcessum suum recognosceret per seipsum et

adsatisfaciendumnostro se conspectui praesentaret,

diutius exspectatus ipse adbuc quasi sub latibulo

delitescens,putavit (orte quod prolixitate temporis

excessus ejus a memoria nostra recederet, et sic

ipse pcenam evaderet quam timebat, sicut ipsum

convenit non attendens quod diuturnitas temporis

non minuit peccata,sed auget. Nolentes igitur, si-

cut non debemus,quod de sua valeantgloriari ma-

litia praesumptores, eidem Tarantasiensi archiepi-

scopo per scripta noslra districte praecipiendo man-

damus ut.usque ad proximam Dominicam qua can-

tabitur Lsetare Hierusalem, personaliter nostro se

conspectui repraesentet, super prasmissis omnibus

et pluribus aliis plenarie responsurus.Alioquin, ex

lunc se noverit ab oflicio pontificali et sacerdotali

suspensum, salva sententia, si quam tulit in eum
venerabilis frater noster episcopus Prsenestinus,

apostolica; sedis legatus. Quocirca fraternitati luae

per apostolica scripta mandamus et districte pras-

cipimus quatenus litteras nostras,quas ipsi Taran-

tasiensi dirigimus, eidem faciens per tuos nuntios

praesentari,si forte quod mandamus neglexerit ad-

implere, tu eum suspensum per Tarantasiensem

provinciam publice nunties, et facias ipsam sus-

pensionissententiam per districtionem ecclesiasti- D

cam, appellatione remota, inviolabililer observari.

Datum Velletri, ut supra.

Scriptum est eidem archiepiscopo super hoc.

LXXV.

TREVIRENSI ARCHIEPISCOPO.

Si gratiam quam tibi exhibuimusiis diebus reco-

gnosceres/ut deberes.nequaquam factis apostolicis

te opponeres nec mandatis nostris aliquatenus ob-

viares. Sed, ut videmus et rerum indicia manife-

stant, abuteris patientia nostra, et quae tibi per

gratiam sunt collata videris deducere in contem-

LXXVI.

EPISCOPO PR.ENESTINO APOSTOLIC.E SEDIS LEGATO.

Supplicavit nobis archiepiscopusTrevirensisutet

cedendi licentiam praeberemus.Licet autem eum et

apostolicae sedi minus devotum et Ecclesiae suae mi-

nus utilem cognoscamus,veremur tamen ne.si ces-

serit inhujus articulo tempestatis, Trevirensis Ec-

clesia non sine magno periculo dividatur, aut talis

illi succedat qui magis nobis indevotus existat, nec

nostrum velitpropositumimitari.Tu ergo, sicut vir

providus et fidelis, diligenter ac sollicite investiges

an lorte praedicta mala valeant praecaveri, et si pro

certo cognoveris quod talis ei valeat sine divisione

substitui quinostrum debeatadimplere propositnm

et curam Ecclesiae Trevirensis utiliter exercere, tu

nostra fretus auctoritate licentiam sibicedendicon-

cedas, provisurus attentius ut malum non eveniat

quod timemuset bonum proveniat quod optamus.

Datum Laterani,xvi Kal.Decembris, anno quinto.

LXXVII .

JURAMENTUSI OTTONIS REGIS ILLUSTRIS IN R0MAN0RUM

IMPERATOREM ELECTI.

Ego Otto, Dei gratia Romanorum rex et semper

Augustus.tibi domino meo Innocentio papae tuisque

successoribus, et Ecclesias Romanae spondeo, pul-

liceor, promitto et juro quod omnes possessiones,

bonores et jura Romans Ecclesiae pro posse meo

bona fide protegam etservabo. Possessionesautem

quas Ecclesia Romana recuperavit liberas et quie-

tas sibi dimittam, et ipsam ad eas retinendas bona

fide juvabo, quas autem nondum recuperavit, ad-

jutor ero ad recuperandum, et recuperafarum se-

cundum posse meum ero sine fraude defensor, et

quaecunque ad manus meas devenient.sine diflicul-

tate restituere procurabo.Ad has pertinet tota terra

quae est a Radicofano usque Ceperanum, exarcha-

tus Ravennae.PeTitapolis marchia,ducatus Spoleta-

nus,terra comitissae Mathildis, comitatus Britteno-

rii, cum alii adjacentibus terris expressisin multis

pnvilegiis imperatorum a tempore Lodoici. Has

omnes pro posse meo restituam et quiete dimittam

cum omni jurisdictione, districtu et honore suo.
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Verumtamen cum ad recipien.lamcoronamimperii A mandatom Ecclesis cum salisfaclione debila rever-

vel pro nccessitatibus Ecclesia? al> apostolica sede

vocatus accessero, de mandato sumni pontilicis re-

cipiam procurationes ab illis. Adjutoretiam eroad

relinendum et defendendum Ecclesia Homan;c re-

gnum Sicili.TB. Tibi etiam domino meo Innocentio

papae et succcssoribus tuis omnem obedientiara et

bonorificentiam exhibcbo quam devoti et catholici

imperatoresconsueverunt sedi apostolica; exhibere.

Staboetiam adconsiliumel arbitrium tuumdebonis

consuctudinibus populo Romano servandis et exhi-

bendis etdenegotiosocietatisTuscixacLombardise.

Similiter etiam consiliotuo et et mandato parebo de

pace vel cnncordia facienda inter me et Philippum

regem Francorum. Et si proptcr negotium meum

tantur, in eos manus nost:as curabimus aggravure,

el mcrito [poterunt] formidare ne sub jugo quod
de collo Trevircnsis Eccle-iae miscricorditer ali-

quando sedis aposlolica? manus cxcusit,cam sicut

ingratam reducamus in proximo, spolianios cam
melropolitica dignitate ac rcstituentes eam Eccle-

siaj cujus 1'uit.

Datum Laterani, xn Kal. Decembris.

I.XXIX.

rSIVERSIS PRINCIPIBUS ALEMANM.E.

Scrutator renumcordium Jesus Cbristus, cui

nihil pcnitus est occultum.imo qui omnia novit an-

tequam fiant, sicut nostri animi puritatem.et con-

scientia nobis est lcstis quod super ncgotio imperii
RomariamEcclesiaroopportueritincurreregucrram, p . .. .....vv °

. H pure processimus, ncc m aliquo vel impr-riuli ma-
subveniam ei, sicut necessitas postulavent, in ex- ... . ., „„,__. , _ , •

. . ,. .....
' r gmlicentia; vel nostrae derogare voluimus digmtati.

pensis.Omnia vero pradicta tam juramcnto quam

scripto firrnabocumimperiifuero coronamadeptus.

Actum Xuxiae in Coloniensi dicecesi, anno incar-

nati Verbi 1201, vi Idus Junii, in praesentia Philippi

notarii, .Egidii acolythiet Kiccardi scriptoris prae-

fati domini papee.

LXXVIII.

COLONIENSI ARCHIEPISCOPO;

(ii) Contumaciam Joannis archiepiscopi Trevi-

rensisesse tibi credimuspprejus opera manifestam,

qui prope positus jugiter intuerisquod idem Joan-

nes judicium Dei et Ecclesiae non lormidans, in

contemptum apostolicae sedisstatuta nostrarebel-

gmlicentia; vel nostrae derogare voiuimii!-

Xovimus enirn quod imperium aGronciain Gcrma-

niam per Romanam Ecclesiam pro sua fuerit dc-

fensione translatum : et ideo tanto amplius ad ejus

exaltationem intendimus.quantoineoEcclesiamcre-

dimus potius exaltari,eum sciamus quod frequen-

ler gladius spiritualis contemnitur si materiali gla-

dio non juvatur. Novimus etiam quod multarum

hoeresum privitates contra lidem catholicam secx-

tol!unl,et vulpes quas in foveis suis suas consueve-

rant latebras confovere, in aperto jam vineam Do-

mini Sabaoth riemoliri nituntur,et non Philisthino-

rum messes sed nostras caudis colligatis adinvicem

devastare. Unde tanfo ardentius pacem affectanius

lione damnahili nitiiur impedire. Exspectabamus q iinperii et optamus unitalcm ipsius quanto pcrdis-

enim hactenus exspectantes ut rediret ad cor et

secum pariter cogitaret quam graviter in transgres-

sione juramenti quod nobis corporaliter praestitit,

et oculos divinae majestatis offenderit,et lacserit fa-

mam suam ; sed, ut manifeste videmus et rerum

experimenta declarant.non solum cxcommunicatio-

nissententiam qua tencturcontumaciter vilipendit,

scd inebriatus calice ir;eDei,quod dolentes dicimus,

so, inlaqueumdesperationismittens,cumburgensibus

civitatia et quibnsdam elericorum et ministerialium

TrevirensisEcclesia;innostraminjuriamconjuravit,

pr.nvaricationem proevaricationi ncquiter addens,

ut si peccans peccatum ipsius,et cxistens in sordi-

bus sordescat adhuc, donec do medio fiat juxta suo-

rum exigentiam meriiorum. Quia igitur in deroga-

sensionem vestram diutius hujusmo.li vulpiuin ca-

ptura differtur,ettantse non tam injurire quam ja-

cturae ultio prolongatur. Verum dolemus non mo-

dicum et movemur quod litterae nostra?, per quas

vobispleniusnostraementissineerit.ispatuisset.quo-

rumdamastutiasupprimuntur,etquod aliqui Eccle-

siae acimperii concordiam odientes, scripta nostra

sinistra interpretatione pervertunt.non attendenti-

bus vobis quod eorum est quod male recitant, et

non nostrum. Sane ad vestram potuit audientiam

saltem per famam publicam pervenisse qualiter

post exspectalionem iliutinam primo vos ad c<m-

cordiam curavcrimus invitare,qualilersecundocon-

silium nostrum fideliter vobisduxerimuscxponcn-

dum, et studuorimu-' vos super his diligcntcr in-'—

»

-' O -o- r, »
— - r-- -

tionenostratibi noncslduhium derogari.fratornituti struere qu.-e negotio eongruero videhantur.CnMerum

tu;c per apostolica aoripta mandamus qunienus ad

spiritualia Trevirensis Ecclesia;, quae in terra lcm-

porali tibi jurisdictioiie subjecla consistunt, tandiu

iCrPtusauctor.tato.appcllationcrcrrotn.manus

extondas, e.t dn ipsi3 utiliter ordinns ct disponas,

dnp.ee Trevirenses nobis ro.bellcs cxstiterint et ab

Kcclosi.c gremio permanserintscquestniti: provisu-

rns uttcntiusut in eos lanquam inimicos Ecelcsise

ac imperii, sedis apnstolicrc matris tua\ sicut de-

votus filius,injurias perscquaris. Nos enim, nisi ad

oum nec percommonitinnom nec eonsilium aut in-

structionom in aliquo nos proficere vidissemus,no-

lentes ultcrius snstinero jacturam Eeclesise, enm

duobus simnl nonpossemusfaveread impcrium pa-

riter obtinendum,ct alter de electis vestris propter

exeommunicationempublicametpersecutionem vul-

gatamquamprogeniloresejusctipse in aposlolicam

B idem et Ecclesias non dubitaveranl exerccre,

propter insolentiam etiam quara exerouerunt in

principes el alios sibi subjectos,et nelibertas prin-

(44) Vide Bupra epist. 75, 70, et infra epist. 83
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cipum i ii impcratoris electione vilesceret si non. \ clesiam perseeuti, sicque noslram indignationem

electionem sedsucces^iunem in liliostransferri

a pal ribns et in fratrea a fratribus imperium vide-

retur, et propler alias plurimas rationcs non sit

idoncus ut imperiura debeat obtinere,in reliquum

nos oportuit p.onsentire,cum a quibusdam vestrum

electus ubi debuit et aquo debuit fuerit coronatus,

nec aliquidinpersonam objiceretur ipsiusperquod

esset merito reprobanda. Quia vero neoadbuo pax

est imperio restituta,imo nunc etiamex dissensio-

ne vestral.rdunlurpaupereset Ecclesiae confundun-

tur, volentes bis malis quantum honestepossumus

obviarc.univcrsitatem veslram monemus et exbor-

tamur allentiusetperapostolica scripta mandamus

quatenus, a feslo Resurrectionis Dominicae nunc

primo vcnturo usquead annum,treugas adinvicem g
ineatis,medio tempore deconcordia pertractantes,

et, si neeesse fuerit, ad Romanam recurrentes Ec-

clesiam.-qure cum singulis vestrum in negotio,sin-

gulari adesse desiderct et prodesse, inhoc negotio

quod est vobis et ipsi commune,tanto libentius vo-

bis communiteraderitquanto in pace imperiitran-

quillitatem quoque suam elficacius procurabit.

Datum Laterani

LXXX.

COLOMENSI ARCHIRPISCOPO.

Licet de fraternitate tuadiversi nobisper litteras

et nuntios diversa saepe signifiraverint et adversa,

incurrcres ncc de alio,si in impcratorem promove-

retur, foreilan aliqua possesratione sperare ? Quia

pracsumeret ut cum pro tucnda Coloniensis Eccle-

sia? dignitate ea feceris bactenue ad qua; nullus

praedecessorum tuorum ausus luerat aspirare,quod

nunc maculam in gloria tuaponeres,et retro rcspi-

ceres, ct opus manuum tuarum velles tam levitcr

abolere?Quis praesumeret quod contra devoliuiiem

et obedientiam apostolicae sedis,Coloniensis Eccle-

siaa ilignitatem pariter et honorem, lidclilatem et

juramenUfqua: praedicto regi sipius prarstitisti,tam

leviter desisteres ab incoepto.et contra factum pro-

prium qualibct facilitate vires ? Ad hoc quideoi

nec te inducere illud debetquoda quibusdam ma-

liloquisin dispendium tuae famae confingitur,vide-

licet quod labores expensas hujusmodi solus ne-

queastolerare,cum pro tuenda Coloniensis Ecclesiae

dignitatenon solum terrenam erogaresubstanliam,

sed auimam etiam ponere tenearis.

Praterea cum EcclesiaRomanatuum in hac parte

judicium sit secuta,licet illud suum fecerit appro-

bando, tibi est summopere prajcavendum ne, si

aliquid egeris per quod intelligat sedelusam, iilu-

sionem hujusmodi non possit nec debeat aequani-

miter sustinere. Nosse quoque te credimus sicut

virum providum et discretum quod frustra forma-

retur concordia inter hominem et serpentem, cum

male remuneret suos hospites serpens in gremio

enutrilus, nec sit facile nova in corde veteri me-

quia tamen ex divinas pagina» didicimus lectione C ditari.Manet, enim apud nobilem virum Phillipum,

quod non omni spiritui est credendum, cum ange-

lus Satanae sein'erdum in lucis angelum transligu-

ret, non poluimus, sicut non debuimus.quidquam

de te suspicari sinistri, cum fidera et devotionera

tuam,constantiam et fortitudinem in multis fueri-

musjam experti. Nam quis crederet sanae mentis

quod occasione contrahendas aflinitatis vel obliga-

tionis cujuslibet eum dcsereres et abjiceres quem
creasti, et illi adhaereres pariter et faveres qui

in Coloniensis Ecclesia: ac tuae personae con-

temptum.ad quam specialiter inter reliquos prin-

eipes electio regis spectat, per intrusionis vitium

nomen sibi regium usurpavit, et in inajus tui ho-

noris dispendium et personae despectum, cum tu

dueem Sueviae, alta mente repostum qualiter quasi

solus iuipedieris promotionem ipsius et ipsum

coegeristhesaurorumsuorum copias invacuum ex-

haurire, acsua ipsum hactenus intentione frustra-

veris.Unde, licet forsan ex parte impedimenti raa-

teriam tolleres, quia tamen nec de ipsius pectore

praecedentisrepulsae.quamvaldeinjuriosamreputat

nec tanta? moraj memoriam aboleres, nec posses

erogatam pecuniam restaurare, ipse sibi nec de

damno nec de injuria crederet satislactum sed in

te potius quidquid amodo ipsi sinistri contingeret

vel contigit hactenus retorqueret; etquamvis vasa

iracundiae suas in te forsitan effundere non vak ret,

indignumtamensempersuifavorisgratiareputaret.

solummodoreges in imperatores electos coronare D Q ,,ia erS° plane de prudentia tua et discretione

debeas ex antiqua Coloniensis Ecclesiae dignitate,

per Tarantasiensera archiepiscopum imponi sibi

fecit regium diadema ? Quis etiam crederet, cum
hactenus pondus diei portaris et sstus,quod nunc

labores et expensas velis amittere quas pro defen-

sione charissimi in Christo filii nostri illustrisregis

Ottonis in Romanorum imperatorem electi el juris

Coloniensis Eeclesiae imo verius tui facti subisti ?

Quis crederet ut cum apostolicse sedis gratiam ob-

tineas et favorem, et de imperatore luturo et proe-

sumere valeas et sperare, ipso turpiter derelicto,

illi turpius imo etiam perniciosiusadhaereres cujus

progenitores fere semper Coloniensem fuerunl Ec-

confidimus, et tam de constantia quam fidelitate

speramus, nihil tale de te penitus suspicantes.fra-

ternitatera tuam monemus et exhortamur attentius

el per apostolica scriptasub obtentu gratiae nostrai

districte praecipiendo mandamus quatenus in tuoa

mentis proposito perseverans , ad promotionem

regis ipsius potenter intendas,nec patiaris plantam